
 

 
ประกาศเทศบาลตำบลคำอาฮวน 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

           

  โดยที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล ได้กำหนดมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และ
วิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2563 ประกาศ ณ วันที่ 9 มีนาคม 2563 
มีผลบังคัลใช้ตั่งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 กำหนดให้เทศบาลตำบล ประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผล
การปฏบิัติงานให้พนักงานเทศบาล ในสังกัดทราบโดยทั่วกันภายในเดือนกันยายนของทุกปี 

  อาศัยอำนาจตามมาตรา 13(4) และมาตรา 25 วรรคเจ็ด แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 ประกอบมติคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดมุกดาหาร ครั้งที่ 
5/2563 เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 เห็นชอบประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดมุกดาหาร  
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติของพนักงานเทศบาล (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ.2563 ลงวันที่ 10 มิถุนายน 2563 ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 เป็นต้นไป เทศบาลตำบลคำอา
ฮวน จึงประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติราชการของพนักงานเทศบาล ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ.2564 ดังนี้ 

  การประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้คำนึงถึงระบบการบริหารผลงาน (Performance 
Management) ดังนี้ 
  1. พนักงานเทศบาล มีองค์ประกอบการประเมินและสัดส่วนคะแนน แบ่งเป็น 2 ส่วน ได้แก่ 
   1.1  ผลสัมฤทธิ์ของงาน ร้อยละ 70 โดยประเมินผลจากปริมาณผลงานหรือคุณภาพของงาน
หรือความรวดเร็ว หรือการตรงตามเวลาที่กำหนดหรือการประหยัด หรือความคุ้มค่าของการใช้ทรัพยากรแล้วแต่
กรณี จำนวนไม่น้อยกว่า 2 ผลงาน 
   1.2 พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ ร้อยละ 30 ประกอบด้วย การประเมินสมรรถนะหลัก 
สมรรถนะประจำผู้บริหารและสมรรถนะประจำสายงาน 
   กรณีพนักงานเทศบาลที่บรรจุใหม่ หรืออยู ่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าที ่ราชการ หรือมี
ระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการอยู่ในรอบการประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้ประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานและ
พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ โดยมีสัดส่วนคะแนนของแต่ละองค์ประกอบ ร้อยละ 50 

  2. หลักเกณฑ์และวิธีประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานและพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ
ให้เป็นไปตามหลักการของมาตรฐานทั่วไปที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล (ก.ท.จ.) กำหนด ได้แก่ 
   2.1 การประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน เป็นการจัดทำข้อตกลงระหว่างผู้ประเมินกับผู้รับการ
ประเมินเกี่ยวกับการมอบหมายโครงการ/งาน/กิจกรรมในการปฏิบัติราชการ โดยการกำหนดผลสัมฤทธิ์ของงาน 
เป้าหมาย และตัวชี้วัดความสำเร็จ หรือกำหนดหลักฐานหรือตัวชี้วัดความสำเร็จของงานอย่างเป็นรูปะรรมและ
เหมาะสมกับลักษณะงานตำแหน่งและระดับ 
 
              /2.2 พฤติกรรม... 
 



 
-2- 

 
   2.2  พฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ เป็นการระบุจำนวนสมรรถนะที่ใช้ในการ
ประเมินผลการปฏิบัติราชการและระดับสมรรถนะที่คาดหวัง/ต้องการ ประกอบด้วย 
    2.2.1  พนักงานเทศบาล ประเภทบริหารท้องถิ่นและประเภทอำนวยการท้องถิ่น 
ประเมินสมรรถนะหลักและพฤติกรรมด้านอ่ืนๆ ได้แก่ การรักษาวินัย การมาปฏิบัติราชการ (วันลา วันมาสาย วัน
ขาดราชการ)และการแต่งกายจำนวน 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำผู้บริหาร จำนวน 4 สมรรถนะ โดย
กำหนดระดับสมรรถนะที่คาด/ต้องการ ตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล
กำหนด 
    2.2.2 พนักงานเทศบาล ประเภทวิชาการและประเภททั่วไป ประเมินสมรรถนะหลัก และ
พฤติกรรมด้านอื่น ได้แก่ การรักษาวินัย การมาปฏิบัติราชการ (วันลา วันมาสาย วันขาดราชการ) และการแต่งกาย
จำนวน 5 สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงาน จำนวนไม่น้อยกว่า 3 สมรรถนะ โดยกำหนดระดับสมรรถนะที่
คาดหวัง/ต้องการ ตามมาตรฐานกำหดนตำแหน่งที่คณะกรรมการพนักงานเทศบาลตำบลกำหนด 

   3. ระดับผลการประเมิน ในการประเมินผลการปฏิบัติราชการของพนักงานเทศบาลและ
ลูกจ้างประจำ ของเทศบาลตำบลคำอาฮวน ให้จัดกลุ่มผลการประเมิน เป็น 5 ระดับ ได้แก่ ดีเด่น ดี มาก ดี พอใช้ 
และต้องปรับปรุง โดยมีเกณฑ์คะแนนแต่ละระดับให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการพนักงานเทศบาลกำหนดโดย
อนุโลม ดังนี้ 
    (1) ระดับดีเด่น ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 90 ขึ้นไป 
    (2) ระดับดีมาก ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 80 แต่ไม่ถึงร้อยละ 90 
    (3) ระดับดี  ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 70 แต่ไม่ถึงร้อยละ 80 
    (4) ระดับพอใช้ ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ 60 แต่ไม่ถึงร้อยละ 70 
    (5) ระดับต้องปรับปรุง ช่วงคะแนนประเมินต่ำกว่าร้อยละ60 

   4. แบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้นำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วน
ท้องถิ่นตามท่ี ก.ท.จ.กำหนด 
 

      ประกาศ ณ วันที่   2   ตุลาคม  พ.ศ. ๒563 
 
 
 
            (ลงชื่อ) 

     ( นายทวี  กิ่งคำวงค)์ 
               นายกเทศมนตรีตำบลคำอาฮวน 

 
 
 
 
 
 
 


